³⁴ISAAC, *Sermo* 19, 16–17, SC 207, 34: “Nullus enim est homo, si omnino non sit homo; sed nec usquam est homo, si nullus est homo. Similiter autem his et de ipsa substantia. Nam si ipsa substantia non est, nec ista nec illa substantia erit; sed tamen cum ipsa sit, nisi in ista vel illa esse nequaquam poterit. Substantia igitur omnibus per se existentibus, id est substantiis, ratione et causa, natura et quasi materia praeiacet, ut non solum sint, quod est essentiae, sed ut sint quod sunt, id est substantiae. Ipsa tamen talis, id est communis omnibus et generalis, nusquam subsistit.”

³⁵ISAAC, *De anima*, p. 272 (1885CD): “Ipsi quoque supremum corpus, id est ignis, quadam similitudine jungitur, et igni aer, aeri aqua, aquae terra. Hac igitur quasi aurea catena poete vel ima dependent a summis, vel erecta scala prophetae ascenditur ad summa de imis. Sicut igitur ordinem rerum attingit a fine usque ad finem, id est a summo ad imum, sapientia fortiter, ab archetypo quoque trahens in proprios status, ut sint quod sunt.” Cf. MACROBIUS, *Commentarii in Somnium Scipionis*, 1, 4, 15, edited by J. Willis, Leipzig: Teubner, 1970, p. 58.

³⁶ISAAC, *Sermo* 54, 15, SC 339, 260.

³⁷*DSA* 11 (787), with phrases from the *De anima* in italics: “Intellectus namque quaedam *imago et similitudo* intelligentiae est, ratio intellectus, rationis *phantasticum spiritus*, cui etiam *supremum* corporis, *id est, ignis quadam similitudine jungitur, et igni aer, et aeri aqua, et aquae terra*. Sensus informat imaginationem, imaginatio rationem, facitque ratio scientiam sive prudentiam.

between woman and man, quoting in support (Ecclesiasticus 42: 14) "For better is the iniquity of a man, than a woman doing a good turn." This verse was never quoted by Augustine, Jerome or Isaac of Stella, but was used by Bernard of Clairvaux.³⁸ While *DSA* draws directly on Isaac's *De anima*, it offers not a paraphrase, but a response, much more shaped by Augustinian reflection on both the *anima* and the *animus* as a spiritual substance, capable of reason, but weighed down by the substance of the flesh. This two-substance anthropology, formulated by Augustine and announced in chapter 3 and repeated in chapter 49, would become hugely problematic in the 13th century for those who followed the hylomorphic definition proposed by Aristotle.

ISAAC OF STELLA AND CISTERCIAN TRADITION

Isaac, abbot of Stella, near Poitiers, from 1147 to around 1169, is a Cistercian author with a distinct literary and intellectual identity.³⁹ Unlike Bernard of Clairvaux, he voices respect for certain unnamed teachers in the schools, "who although not able to interpret the sacred Scriptures properly and while not distorting them as the heretics do, adapted them tastefully to their own purposes, and [...] played delightful games with authoritative texts".⁴⁰ Isaac may have acquired his familiarity with Platonist traditions from teachers like William of Conches and Hugh of Saint-Victor or even Gilbert, bishop of Poitiers (1142–1154).